

Банк

**ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ «АВТОКРЕДИТ» № 01/24/1/007AL
(В РЕЖИМЕ ОНЛАЙН)
(РИСК НЕПОГАШЕНИЯ КРЕДИТА/СТРАХОВАНИЕ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА)**

г. Ташкент

«16» 06 2025 г.

АО «MY INSURANCE», действующее на основании Лицензии серии СФ № 00037 от «25» февраля 2022 года, выданной Агентство развития страхового рынка при Министерстве финансов Республики Узбекистан, именуемое в дальнейшем «**Страховщик**», в лице Генерального директора А.К. Юлдашева, действующего на основании Устава, с одной стороны, а также АК «**ALOQABANK**», далее по тексту «**Страхователь/Выгодоприобретатель**», в лице Председателя Правления Ирисбековой К.Н., действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «**Стороны**», а по отдельности «**Сторона**», заключили настоящий Генеральный договор страхования транспортных средств, выставляемого в залог в режиме онлайн (в дальнейшем – Договор страхования) на нижеследующих условиях.

РАЗДЕЛ 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является страхование риска непогашения Заемщиком кредита и страхования транспортного средства в режиме онлайн, согласно которому Страховщик обязуется в соответствии с предусмотренными в настоящем Договоре условиями возместить при наступлении страхового случая Страхователю/Выгодоприобретателю сумму/ущерб в указанном ниже порядке и объеме, при условии, что Заемщик оплатил страховую премию, в размере и сроки, установленные настоящим Договором.

1.2. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя/Выгодоприобретателя, связанные с обеспечением возвратности кредита по заключенным Кредитным договорам с целью приобретения им транспортного средства через официально авторизованные дилеры автосалонов в Республике Узбекистан (автосалоны), указанные в Страховом полисе, выданного Заемщику (физическому лицу).

1.3. В соответствии с настоящим Договором, Страхователь/Выгодоприобретатель подтверждает, что документы и сведения, представленные Страховщику в Анкете-заявлении и любых других приложениях, являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

РАЗДЕЛ 2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Перечисленные термины, используемые в настоящем Договоре, имеют следующие значения:

2.1. **Кредитный договор** – гражданско-правовой договор, указанный в Анкете-заявлении, по которому определяется условия кредитования между Заемщиком и Заемщиком.

2.2. **Заемщик** – физическое лицо (потребитель), вступающее в отношения со Заемщиком по Кредитному договору, имеющее постоянный среднемесячный доход (заработная плата, пенсии и другие доходы, не запрещенные законодательством), достаточный для выплаты основного долга и процентов по ним согласно графику ежемесячно или самозанятые лица.

2.3. **Страхователь/Выгодоприобретатель** – АК «**ALOQABANK**»

2.4. **Анкета-заявление** – информация/данные/сведения Страхователя/Выгодоприобретателя/Заемщика, кредитном договоре, об объекте страхования - транспортном средстве, предоставляемая Страхователем/Выгодоприобретателем, которая после ее принятия Страховщиком и уплаты соответствующей страховой премии является неотъемлемой частью Страхового полиса, выданного конкретного Заемщика.

2.5. **Страховой полис** – документ, выдаваемый Страховщиком на имя Заемщика, удостоверяющий факт заключения настоящего Договора в отношении конкретного Заемщика, указанного в Страховом полисе (Электронном страховом полисе). Страховой полис (Электронный страховой полис) выдается Заемщику после уплаты Заемщиком обусловленной страховой премии в размере и порядке, установленном настоящим Договором.

2.6. **Страховая сумма** – сумма денежных средств, представляющая собой предельный объем обязательств Страховщика перед Страхователем/Заемщиком при наступлении страхового случая по условиям настоящего Договора. По истечении периода страхования, размер страховой суммы по страхованию от риска невозврата кредита уменьшается на сумму погашенного основного долга по мере погашения Заемщиком суммы основного долга кредита.

2.7. **Страховой случай** – фактически свершившееся событие, оговоренное в разделе 3 настоящего Договора, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести

выплату страхового возмещения Страхователю/Заемщику.

2.8. **Страховое возмещение** – денежные средства, выплачиваемые в пределах страховой суммы на покрытие убытка, при наступлении страхового случая.

2.9. **Страховая премия** – плата за страхование, которую Заемщик обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, оговоренные настоящим Договором.

2.10. **Период страхования** – период времени, в течение которого действует обязательство Страховщика по выплате страхового возмещения в отношении конкретного Заемщика. Страховщик несет обязательства по страховым случаям, произошедшим в течение Периода страхования, указанного в Страховом полисе.

2.11. **Целевое назначение кредита** – использование кредитных средств Заемщиком на цели, предусмотренные Кредитным договором.

2.12. **Застрахованное транспортное средство (ТС)** – транспортное средство (в том числе автомобили произведенных в Республики Узбекистан, автомобили иностранных производителей/электромобили), приобретенное за счет кредитных средств и документально оформленное на имя Заемщика и выставленное в залог, на которое распространяется страхование, указанное в Полисе.

2.13. **Водитель** – физическое лицо, допущенное к управлению застрахованным ТС, в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан, имеющее действующее водительское удостоверение установленного образца на право управления транспортным средством соответствующей категории и управляющее застрахованным ТС на законных основаниях.

2.14. **Решение о страховом случае** – документ, составляемый Страховщиком, после признания события страховым случаем и служащий основанием для выплаты страхового возмещения.

РАЗДЕЛ 3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым случаем считается наступление в Период страхования у Страхователя/Заемщика убытков/ущерба, по причинам:

а) непогашения Заемщиком кредита – основного долга и начисленных процентов, в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными Кредитным договором (срок страхования ответственности за риск невозврата кредита составляет до установления запрета на транспортное средство за счет кредита);

риски: невозврат кредита (до 60 дней);

б) утраты или повреждения (ущерба) застрахованного транспортного средства в результате:

- пожара, взрыва, удара молнии;
- наводнения, бури, урагана, ливня, града, селя;
- землетрясения, обвала, оползня;
- дорожно-транспортного происшествия;
- падения предметов;
- противоправных действий третьих лиц (грабёж, взлом, разбой, угон).

3.2. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения в связи с наступлением страхового случая, предусмотренного подпунктом «а» пункта 3.1 настоящего Договора, начинаются с даты указанного в Страховом полисе (Электронном страховом полисе) и прекращаются по установлению запрета на транспортное средство приобретаемого за счет кредита.

3.3. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения в связи с наступлением страхового случая, предусмотренного подпунктом «б» пункта 3.1 настоящего Договора начинаются с момента получения Заемщиком ТС у официально авторизованного дилера (автосалона), государственной регистрации ТС в органах ГИБДД и прекращаются по истечении периода страхования, указанного в Страховом полисе.

РАЗДЕЛ 4. ИСКЛЮЧЕНИЯ

4.1. Страховым случаем по настоящему Договору не признается, и Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, в случае:

а) Заемщик, предоставляя данные, на основании которых Страховщик принял решение заключить настоящий Договор или выдать Страховой полис, сообщил недостоверные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для суждения о страховом риске;

б) при невозможности принятия решения из-за не предоставления Заемщиком документов о наступлении страхового случая Страховщику;

в) пожара или взрыва, в результате самовозгорания, возникшего вследствие короткого

замыкания и/или неисправной работы деталей, узлов и агрегатов застрахованного ТС;

г) если Заемщик воспрепятствовал участию Страховщика в определении причины и обстоятельств страхового случая, а также установлении размера ущерба;

д) невозможности предъявления Страховщиком требования в порядке суброгации по вине Заемщика;

е) непредставление документов по целевому использованию кредитных средств Заемщиком;

ё) эксплуатация застрахованного ТС, не прошедшего технический осмотр в порядке, установленном законодательством (а также эксплуатация застрахованного ТС, на котором установлено газобаллонное оборудование, не прошедшее сертификацию в порядке, установленном законодательством (данное исключение не относится к ТС на котором установлено газобаллонное оборудование заводом - изготовителем), кроме этого, установление газобаллонного оборудования в застрахованное ТС в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан, не считается внесением изменений в конструкцию застрахованного ТС и не является значительным изменением в обстоятельствах, существенно влияющих на изменение степени риска наступления страхового случая;

ж) управления Заемщиком/Водителем застрахованное ТС в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического и др.);

з) нарушение правил проезда железнодорожных переездов, проезда на запрещающий сигнал светофора или движения против установленного направления;

и) нарушение условий документа, определяющего условия эксплуатации, застрахованного ТС (инструкция, правила, руководство, положение и т.п.), правил пожарной безопасности, правил перевозки огнеопасных и взрывоопасных веществ и предметов и т.д.;

к) вождение застрахованного ТС лицом, не имеющим право и разрешение (водительские права, доверенность и т.п.) на управление транспортным средством в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан. Положение данного пункта не применяется в случае похищения застрахованного ТС.

4.2. Страхование не распространяется на события, связанные с:

а) отчуждением Заемщиком в период действия страхового полиса имущества Заемщика без предварительного согласования этого со Страховщиком;

б) начислением на сумму кредита, неустойки (пени, штрафы), недополученные комиссии Заемщика, комиссии за менеджмент, комиссии банка и другие, за исключением непогашенного Заемщиком части кредита основного долга и начисленных процентов.

4.3. По настоящему Договору не покрываются повреждения колесных дисков и/или шин, вызванные неровностями или плохим состоянием проезжей части, наездом на острые предметы и т.п., если их повреждение не повлекло за собой повреждение или гибель застрахованного ТС.

4.4. Настоящий Договор также не покрывает полный или частичный ущерб, нанесенный застрахованному ТС, произошедший вследствие:

а) акта военного вторжения, военных действий или действий подобных военным (независимо от того, объявлена война или нет), гражданской войны;

б) мятежа, массовых гражданских волнений, забастовки национального характера;

в) террористического акта, совершенного лицом или группой лиц;

г) постоянного или временного лишения собственности вследствие принудительного отчуждения, застрахованного ТС, производимого по решению судебных органов Республики Узбекистан в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Специальные исключения:

При определении размера страхового возмещения из размера убытка, нанесенного застрахованному ТС в результате страхового случая, исключаются:

а) естественный износ ТС, включая его отдельных деталей и узлов вследствие их эксплуатации и/или простоя, однако, гибель или повреждение застрахованного ТС, произошедшее вследствие естественного износа ТС, покрывается по настоящему Договору.

б) утрата товарного вида, застрахованного ТС и брак завода-изготовителя;

в) расходы Заемщика, связанные с усовершенствованием застрахованного ТС.

4.6. Страховщик не несет обязательств в отношении любых событий, которые не указаны и/или не описаны в настоящем Договоре. Страховщик также освобождается от выплаты страхового возмещения в случаях, предусмотренных законодательством Республики Узбекистан.

4.7. Настоящий Договор не покрывает убытки Заемщика/Страхователя/Выгодоприобретателя по Кредитным договорам, заключенным Заемщика/Страхователя/Выгодоприобретателя до вступления в силу настоящего Договора, а также по Кредитным договорам, по которым Страховые полисы не выданы.

РАЗДЕЛ 5. СТРАХОВАЯ СУММА И СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

5.1. В страховом полисе и анкета-заявление указывается страховая стоимость и страховая сумма, а также страховая премия по каждому конкретному страховому полису определяется за каждый год в размере не более 1,5% от страховой суммы по согласованию с заемщиком.

По соглашению сторон размер страховой премии может быть установлен в ином размере.

5.2. Страховая премия должна быть оплачена Заёмщиком в течение 1 (одного) дня со дня предоставления Заявления-анкеты в полном объеме.

5.3. Все взаиморасчеты по настоящим Правилам производятся в национальной валюте Республики Узбекистан – сум.

5.4. Днем оплаты страховой премии считается день поступления средств в полном объеме на банковский счет Страховщика.

5.5. Срок выдачи страхового полиса – незамедлительно с момента зачисления страховой премии (взноса) на расчетный счет Страховщика.

5.6. Подписав Договора предоставления кредита физическим лицам на приобретение легковых автотранспортных средств, Заёмщик согласен с условиями договора Страхования, и после оплаты страховой премии электронные версии Страхового полиса получает Заемщик и Страхователь/Выгодоприобретатель. Страховой полис оформляется на основании данных, указанных в Заявлении-анкете, предоставленной Заемщиком в установленном порядке.

РАЗДЕЛ 6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И СТРАХОВОГО ПОЛИСА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до конца периода страхования, указываемого в страховом полисе (Электронным страховым полисе).

6.2. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения продолжают действовать в течение Периода страхования, указанного в Страховом полисе.

6.3. Страховой полис оформляется на основании действующего Закона Республики Узбекистан “О страховой деятельности” и направляется Страховщиком Страхователю/Выгодоприобретателю (в автоматизированной банковской системе) в режиме онлайн незамедлительно с момента поступления денежных средств по уплате Страховой премии на расчетный счет Страховщика.

6.4. Страхование, обусловленное настоящим Договором, распространяется на страховые случаи, имевшие место в период страхования, в отношении Заемщика и Кредитного договора, указанные в Страховом полисе.

6.5. Настоящий Договор, может быть расторгнут в любой момент по письменному согласию всех сторон.

6.6. Настоящий Договор прекращается в случаях:

а) истечения срока его действия;

б) исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем/Заемщиком по выданным страховым полисам в полном объеме, а также полном погашении Заемщиком суммы основного долга и всех начисленных процентов по Кредитному договору;

в) признания Заемщика несостоятельным (банкротом) согласно законодательству Республики Узбекистан;

г) ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан;

д) по соглашению сторон в других случаях, предусмотренных законодательством Республики Узбекистан и настоящим Договором.

6.7. При досрочном прекращении действия страхового полиса по инициативе Страхователя/Выгодоприобретателя или Заёмщика, уплаченная Страховщику страховая премия подлежит возврату за вычетом расходов в размере 25% от оплаченной страховой премии и пропорционально не истекшему периоду страхования от оставшейся суммы страховой премии. При этом, если по данному Страховому полису ранее выплачено или подлежит выплате страховое возмещение, то уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

РАЗДЕЛ 7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

7.1. Заемщик/Страхователь/Выгодоприобретатель имеет право:

7.1.1. получать консультации по вопросам страхования в течение срока действия настоящего Договора или выданного Страхового полиса;

7.1.2. при возникновении права на получение страхового возмещения требовать его получения в сроки и размерах, предусмотренных настоящим Договором и выданными Страховыми полисами (Электронными страховыми полисами);

7.1.3. в одностороннем порядке досрочно расторгнуть настоящий Договор в соответствии с законодательством Республики Узбекистан и условиями настоящего Договора;

7.1.4. обжаловать в суде отказ Страховщика в выплате страхового возмещения;

7.1.5. по согласованию со Страховщиком вносить изменения и дополнения в настоящий Договор.

7.2. Страхователь/Выгодоприобретатель обязан:

7.2.1. принимать все меры для предотвращения наступления страхового случая, контроля использования кредитных средств по целевому назначению;

7.2.2. сообщать Страховщику о возможных изменениях в условиях Кредитного договора, в том числе о перемене лиц в кредитном обязательстве, об изменении сведений, указанных Заемщиком Заемщику при заключении Кредитного договора,

7.2.3. сообщать, по мере необходимости, о нарушении Заемщиком графика погашения задолженности по Кредитному договору или выявления фактов использования кредитных средств не по целевому назначению;

7.2.4. по запросу Страховщика сообщить любые сведения или информацию, необходимые для определения факта и обстоятельств наступления страхового случая;

7.2.5. в случае изменения юридического адреса и банковских реквизитов, сообщить об этом Страховщику в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней;

7.3. Заемщик обязан:

7.3.1. оплачивать страховую премию Страховщику в порядке и сроки, оговоренные настоящим Договором;

7.3.2. использовать кредитные средства по целевому назначению;

7.3.3. предоставить полученное транспортное средство в залог Страхователю/Выгодоприобретателю в течение 10 (десяти) дней с момента его приобретения и в соответствии с условиями Кредитного договора для обеспечения возвратности полученного кредита, и в последующем предоставить Страховщику копию договора залога, в течение 10 дней со дня его заключения;

7.3.4. письменно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящего Договора или выдаче Страхового полиса (Электронного страхового полиса), в том числе, но не ограничиваясь, изменении места работы, и передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования в порядке суброгации и регресса;

Значительными признаются следующие изменения: передача застрахованного ТС в аренду (субаренду, лизинг, в случае использования по Соглашению (по договору) о бесплатном использовании); отчуждение ТС (продажа, дарение и т.п.), передача застрахованного ТС в залог и (или) обременение его другими способами; снятие застрахованного ТС с учета, перерегистрация застрахованного ТС в ГУБДД; замена номерных агрегатов (кузова, двигателя и т.д.) или изменение номеров агрегатов без замены самих агрегатов; установка дополнительного оборудования, влияющего на аэродинамические или технические характеристики застрахованного ТС, отключение, поломка электронных систем. Нарушения данных условий может привести к отказу от выплаты страхового возмещения.

7.3.5. в случае изменения адреса постоянного местожительства, сообщить об этом Страховщику в срок не позднее пяти календарных дней с даты изменения.

7.3.6. Если застрахованное транспортное средство зарегистрировано надлежащим образом и начинает использоваться для перевозки пассажиров и / или грузов (такси), оно должно уведомить Страховщика в течение 10 (десять) рабочих дней с даты получения лицензии и уплатить дополнительный страховой премии в размере 0,2%.

7.3.7. Если устанавливает газовый баллон в установленном порядке, он должен в течение 10 (десять) рабочих дней уведомить об этом Страховщика и уплатить дополнительный страховой взнос в размере 0,1%.

7.4. Страховщик имеет право:

7.4.1. потребовать изменения условий настоящего Договора или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска при наступлении обстоятельств, влекущих увеличение страхового риска, по согласованию сторон;

7.4.2. потребовать расторжения настоящего Договора, если Заемщик возражает против разумного изменения условий настоящего Договора или доплаты страховой премии на основании пункта 7.4.1. настоящего Договора;

7.4.3. отказать в принятии заявления о наступлении страхового случая и выплате страхового возмещения, в случае не предоставления документов, указанных в Разделе 8 настоящего Договора;

7.4.4. отсрочить рассмотрение вопроса о выплате страхового возмещения, если по факту страхового случая в отношении представителей Страхователя/Выгодоприобретателя или Заемщика возбуждено уголовное/административное дело до окончания судебного разбирательства.

7.5. Страховщик обязан:

7.5.1. давать Страхователю/Выгодоприобретателю/Заемщику консультации по настоящему Договору;

7.5.2. выдать Страховой полис (Электронный страховой полис) в сроки и порядке, установленные настоящим Договором;

7.5.3. при наступлении страхового случая выплатить Страхователю/Выгодоприобретателю/Заемщику страховое возмещение в порядке и размерах, установленных настоящим Договором;

7.5.4. не разглашать сведения о Страхователе/Выгодоприобретателе, Заемщике и их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики Узбекистан.

7.5.5. Все сообщения/ответы на запросы/согласование определенных действий, касательно исполнения пунктов 7.2 и 7.3 настоящего Договора, должны быть осуществлены не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня получения запроса/выявления значительных изменений в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящего Договора/выдаче Страхового полиса (Электронного страхового полиса).

РАЗДЕЛ 8. РАССМОТРЕНИЕ СТРАХОВОЙ ПРЕТЕНЗИИ

8.1. При наступлении обстоятельств, указанных в подпункте «а» пункта 3.1 настоящего Договора в отношении конкретного Заемщика, Страхователь/Выгодоприобретатель обязан уведомить Страховщика в письменном виде, не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента наступления такого события, а также предоставить Страховщику документы, позволяющие установить факт и размер убытков, в том числе:

- а) копия страхового полиса, выданного в отношении конкретного Заемщика;
- б) копия Кредитного договора с графиком его погашения;
- в) копии документов, являвшихся основанием для выдачи кредита (заявление на получение кредита, копии документов, подтверждающих целевое использование кредитных средств);
- г) копии претензионного письма, направленного Заемщику, с приложением почтовой квитанции, подтверждающей отправку претензионного письма Заемщику;
- д) копия справки о произведенных платежах в счет погашения полученного кредита;
- е) копия справки о сумме просрочки платежа Заемщиком согласно графику погашения по Кредитному договору на конечную дату отчетного месяца (с расшифровкой суммы остатка части основного долга по Кредитному договору и процентов, сумма пени, штрафа, неустойки, недополученной прибыли или выгоды, комиссии банка, комиссии за менеджмент и др.).

Страховщик вправе запросить дополнительные сведения и документы, связанные со страховым случаем, у Страхователя/Выгодоприобретателя/Заемщика, компетентных органов и организаций, а также самостоятельно выяснять причины, обстоятельства и размер причиненного вреда.

8.2. При наступлении события, указанного в подпункте «б» пункта 3.1, которое в рамках настоящего Договора и Страхового полиса (Электронного страхового полиса), выданного в отношении конкретного Заемщика, может являться основанием требования к Страховщику по выплате страхового возмещения, Страхователь/Выгодоприобретатель/Заемщик или его нотариально доверенное лицо обязан:

- немедленно сообщить о произошедшем событии в компетентные органы (органы безопасности дорожного движения, органы пожарной безопасности, внутренних дел и др.);
- немедленно уведомить об этом Страховщика, как только это возможно, но не позднее 72 (семидесяти двух) часов, и в течение пяти рабочих дней после наступления события направить Страховщику письменное уведомление с указанием места происшествия, причин и обстоятельств события;

К заявлению о выплате страхового возмещения должны быть приложены следующие документы:

- а) копия Страхового полиса;
- б) копия водительского удостоверения и копию гражданского паспорта;
- в) копия свидетельства о регистрации транспортного средства;
- г) копия доверенности либо иного документа, предоставляющего право на управление

транспортным средством;

д) документы, оформленные в установленном законодательством порядке, в том числе - документы компетентных органов, решения судов, и сведения, необходимые Страховщику для установления места, времени и обстоятельств наступления события, имеющего признаки страхового случая, перечня повреждений и/или похищенных частей (деталей) застрахованного ТС, установлением участников события и степени их вины.

К указанным документам относятся:

- справка о ДТП, выданный ГУБДД и/или решение суда, которые содержат информацию о месте, времени и участниках ДТП, перечень и характер повреждений ТС участников ДТП, сведения о нарушении или отсутствии нарушений Правил дорожного движения Республики Узбекистан каждым из участников ДТП, информацию о направлении участников ДТП на медицинское освидетельствование - при оформлении ДТП сотрудниками ГУБДД;

- акт или справка о пожаре/взрыве, выданная органами МЧС Республики Узбекистан - в случае пожара/взрыва;

- справка (или иной документ), выданный «Узгидрометом» или органом МЧС Республики Узбекистан - в случае стихийных бедствий;

- акт (справка), выданный органом ОВД или организации (в т.ч. управляющей компании, коммунально-ремонтные аварийные службы), ответственные за организацию уборки и/или поддержание порядка на территории, на которой произошло событие, содержащая информацию о причине возникновения события, дате, месте события, размерах повреждений, подлежащих ремонту восстановлению), виновнике, если такой установлен в ходе расследования – падения предметов;

- постановление правоохранительного органа (ОВД, прокуратуры) о возбуждении уголовного дела или постановление об отказе в возбуждении уголовного дела - в случаях хищения (угона), неправомерных действий третьих лиц.

е) копия калькуляции на оценку материального ущерба, составленную оценочной организацией с указанием перечня всех работ, запасных частей и материалов;

ж) другие необходимые документы для решения вопроса выплаты страхового возмещения и определения размера ущерба, затребованные Страховщиком.

Страховщик вправе запросить дополнительные сведения и документы, связанные со страховым случаем, у Страхователя/Выгодоприобретателя/Заемщика, компетентных органов и организаций, а также самостоятельно выяснять причины, обстоятельства и размер причиненного вреда.

8.3. При сообщении Заемщиком о произошедших любых потерях и/или повреждениях, Страховщик вправе направить своего работника или другое лицо для рассмотрения претензии и подробного изучения вида, причин и обстоятельств наступившего события.

8.4. Заемщик обязан содействовать Страхователю/Выгодоприобретателю в своевременном предоставлении им требуемых Страховщиком документов.

8.5. После получения всех необходимых документов и изучения всех обстоятельств, относящихся к данному событию, Страховщиком принимается решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем.

8.6. Решение Страховщика об отказе или выплате страхового возмещения должно быть сообщено Заемщику не позднее пятнадцати рабочих дней после его письменного обращения о выплате страхового возмещения и при отказе должно содержать мотивированное обоснование причин отказа.

8.7. Доказательство факта наступления страхового случая, а также причиненных убытков, лежит на Страхователе/Выгодоприобретателе/Заемщике.

8.8. В зависимости от характера и обстоятельства страхового события, Страховщик имеет право принимать решение о признании или непризнании (или об отказе в выплате страхового возмещения) произошедшего события страховым случаем без требования полного перечня документов, указанных в Разделе 8 настоящего Договора.

8.9. В случае, если Заемщик не произведет следующий платеж по кредиту, Страхователь/Выгодоприобретатель обращается к Страховщику с заявлением о выплате страхового возмещения. Страховщик выплачивает образовавшуюся задолженность Заемщика в качестве страхового возмещения.

8.10. После возврата Заемщиком суммы кредита, причитающейся Страхователю/Выгодоприобретателю, Страхователь/Выгодоприобретатель обязан вернуть ранее выплаченное возмещение Страховщику в течение 10 (десяти) банковских дней.

РАЗДЕЛ 9. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

9.1. При наступлении страхового случая, предусмотренного подпунктом «а» пункта 3.1 настоящего Договора в отношении конкретного Заемщика, страховое возмещение выплачивается Страхователю/Выгодоприобретателю в размере непогашенной Заемщиком части кредита, необеспеченной залогом или другими видами обеспечения, но в любом случае, в сумме, не превышающей страховую сумму. При этом, сумма страхового возмещения определяется как разница между фактически полученной суммой кредита за вычетом (минусом) суммы денежных средств, направленных на погашение суммы основного долга кредита и сумм реализованных иных обеспечений по Кредитному договору.

9.2. При наступлении страхового случая, предусмотренного подпунктом «б» пункта 3.1 настоящего Договора в отношении конкретного Заемщика, страховое возмещение выплачивается этому Заемщику или Страхователю/Выгодоприобретателю (по выбору последнего), с соблюдением следующих условий:

- При угоне или полной гибели застрахованного ТС – в пределах страховой суммы за вычетом всех ранее произведенных страховых выплат (если такие производились) в рамках настоящего Договора;

- При повреждении застрахованного ТС – в сумме наряд-заказа/калькуляции на оценку материального ущерба, составленной оценочной организацией, имеющей лицензию на осуществление оценочной деятельности, но не более страховой суммы, за вычетом всех ранее произведенных страховых выплат согласно условиям настоящего Договора и расходов, предусмотренных пунктом 4.6. настоящего Договора.

Страховщик также возместит расходы, связанные с устранением документально подтвержденных и выявленных в процессе ремонтно-восстановительных работ скрытых повреждений застрахованного ТС, нанесенных в результате наступления страхового случая с соблюдением условий настоящего пункта Договора.

9.3. Если страховая сумма по конкретному Страховому полису установлена ниже страховой стоимости застрахованного ТС на дату вручения Страхового полиса, при наступлении страхового случая Страховщик возместит Страхователю/Выгодоприобретателю/Заемщику понесенные последним убытки пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости согласно статье 936 ГК Республики Узбекистан.

9.4. Если страховой случай по конкретному Страховому полису наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе ограничить размер страховой выплаты подлежащей к уплате суммой, пропорциональной уплаченной ему части страховой премии, и зачесть сумму просроченного страхового взноса.

9.5. Выплата страхового возмещения по настоящему Договору производится в течение десяти рабочих дней со дня признания страхового случая и подписания Решения о страховом случае путем перечисления денежных средств на банковский счет получателя.

9.6. Заемщик/Заемщик теряет своё право на страховое возмещение, если сумма ущерба полностью возмещена и/или возмещается лицом, виновным в наступлении страхового события.

9.7. Каждая выплата страхового возмещения, произведенная Страховщиком по конкретному Страховому полису (Электронному страховому полису), уменьшает страховую сумму (лимит обязательств Страховщика) на сумму такого платежа, если Заемщиком не оплачивается дополнительная страховая премия для восстановления страховой суммы.

9.8. Уменьшение лимита обязательств Страховщика впоследствии выплаты страхового возмещения не послужит основанием для выплаты последующего страхового возмещения с учетом требований статьи 936 Гражданского кодекса Республики Узбекистан.

9.9. В случае выплаты страхового возмещения в счет покрытия ущерба по конкретному застрахованному ТС, Страховщик имеет право затребовать поврежденные части застрахованного ТС.

9.10. К Страховщику переходит право собственности (ст. 958 Гражданского кодекса Республики Узбекистан) на застрахованное ТС или его поврежденные части в пределах выплаченной суммы Страхового возмещения.

9.11. В случае конструктивной утраты более 80% застрахованного транспортного средства при выплате страхового возмещения Получатель отказывается от права на транспортное средство в пользу Страховщика (Абандон).

РАЗДЕЛ 10. СУБРОГАЦИЯ

10.1. К Страховщику, уплатившему полностью или частично страховое возмещение в счет покрытия ущерба Заемщика, наступившего в результате страхового случая, предусмотренного

подпунктом «а» пункта 3.1. настоящего Договора, в соответствии со статьей 957 ГК Республики Узбекистан переходит в пределах выплаченной суммы право требования к Заемщику, который обязывался погасить кредит согласно Кредитному договору.

10.2. К Страховщику, уплатившему полностью или частично страховое возмещение в счет покрытия ущерба, нанесенного застрахованному ТС в результате страхового случая, предусмотренного подпунктом «б» пункта 3.1. настоящего Договора, в соответствии со статей 957 ГК Республики Узбекистан переходит в пределах выплаченной суммы право требования к лицу, виновному в нанесении ущерба, за исключением случаев, когда виновным лицом является Заемщик или лица, допущенные к вождению застрахованным ТС в установленном порядке.

10.3. Заемщик и/или Заемщик обязаны передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования согласно требованиям статьи 957 ГК Республики Узбекистан.

10.4. Если Заемщик или другое лицо, допущенное к вождению застрахованным ТС, отказался от своего права требования к лицу, виновному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по их вине, Страховщик освобождается от уплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата уплаченной суммы страхового возмещения.

РАЗДЕЛ 11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

11.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

11.2. За просрочку выплаты причитающегося Заемщику страхового возмещения, Страховщик выплачивает Заемщику пеню в размере 0,1% от просроченной суммы за каждый день просрочки, но не более 50% от суммы, подлежащей выплате по настоящему Договору. Уплата пени не освобождает Страховщика от обязанности выплаты страхового возмещения.

11.3. В случае несоблюдения сроков уплаты денежных средств, причитающихся Страховщику, Заемщик по требованию Страховщика уплачивает пеню с суммы задолженности в размере 0,1% процента за каждый день просрочки, но не более 50% от суммы, подлежащей к оплате.

11.4. Стороны освобождаются от ответственности в случае, если неисполнение ими своих обязательств по настоящему Договору было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор). Сторона, подвергшаяся действию форс-мажорных обстоятельств, обязана немедленно уведомить другую сторону о возникновении и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств. При этом Стороны в установленном порядке производят окончательный расчет по исполненной и неисполненной частям обязательств по настоящему Договору.

РАЗДЕЛ 12. ФОРС-МАЖОР

12.1. Стороны не несут ответственность за частичное или полное невыполнение своих обязательств по настоящему Договору на период действия форс-мажорных обстоятельств.

12.2. К форс-мажорным обстоятельствам относятся: чрезвычайные, непредотвратимые и непредвиденные при данных условиях обстоятельства, вызванные природными явлениями (землетрясения, оползни, ураганы, засухи и другие, не перечисленные стихийные бедствия, непредусмотренные Договором) или социально-экономическими обстоятельствами (военные действия, забастовки, блокады, ограничительные и запретные меры государственных организаций и между государствами, а также решения правительства и прочее), если эти обстоятельства повлияли непосредственно на исполнение Договора).

12.3. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, срок выполнения обязательств сторонами отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют форс-мажорные обстоятельства.

РАЗДЕЛ 13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

13.1. Изменение условий настоящего Договора возможно по соглашению сторон. Соглашение об изменении условий настоящего Договора совершается в письменной форме.

13.2. В случае изменения условий настоящего Договора, обязательства считаются измененными с даты, оговоренной в письменном соглашении об изменении настоящего Договора.

13.3. Передача прав и обязанностей по настоящему Договору третьим лицам не допускается без письменного согласия Сторон.

13.4. Во всем тем, что не оговорено настоящим Договором, Стороны руководствуются

Гражданским кодексом Республики Узбекистан, Законами «О страховой деятельности», «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов» и иным действующим законодательством в Республики Узбекистан.

13.5. Страховщик, Страхователь/Выгодоприобретатель и Заемщик несут ответственность о конфиденциальности и не раскроют содержания настоящего Договора, Приложений и других документов, связанных с настоящим Договором любой третьей стороне без предварительного письменного разрешения соответствующей стороны.

13.6. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются путем переговоров, а в случае недостижения согласия в судебном порядке.

13.7. Стороны по Договору, а также представители или персонал каждой из сторон не раскроют фирменную или конфиденциальную информацию, имеющую отношение к настоящему Договору без предварительного письменного согласия каждой из сторон.

13.8. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, которые хранятся по одному экземпляру у Страховщика и Страхователя/Выгодоприобретателя и имеют одинаковую юридическую силу.

РАЗДЕЛ 14. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

СТРАХОВЩИК:

АО «MY INSURANCE»

г. Ташкент, Мирабадский район,

ул. Кичик Мирабад, дом 95.

Тел/факс.: +99871 205 19 19.

р/с № 2020 8000 4047 8606 6066

в АК «Алокабанк»,

МФО 00401, ИНН 207002342, ОКЕД 65120

СТРАХОВАТЕЛЬ/ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ:

АК «АЛОQABANK»

Адрес: г. Ташкент, М.Улугбекский район,

МСГ Навнихол, у. Тепамасжид, дом 4

тел: 71 232-83-53

р/с: 2980 2000 8000 0040 1113

в ОПЕРУ АК «Алокабанк»

МФО: 00401, ИНН: 200829053, ОКЭД: 64190

ПОДПИСИ СТОРОН:

От имени

Страховщика:

Генеральный директор

А. Юлдашев



От имени

Страхователь/Выгодоприобретатель:

Председатель Правления

К. Ирисбекова



**ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА
СТРАХОВАНИЯ «АВТОКРЕДИТ» (В РЕЖИМЕ ОНЛАЙН)
(РИСК НЕПОГАШЕНИЯ КРЕДИТА/СТРАХОВАНИЕ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА)**

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

1.1. Предметом настоящей Публичной оферты является страхование риска непогашения Заемщиком кредита и страхования транспортного средства в режиме онлайн, согласно которому Страховщик обязуется в соответствии с предусмотренными в настоящей Публичной оферте условиями возместить при наступлении страхового случая Страхователю/Выгодоприобретателю сумму/ущерб в указанном ниже порядке и объеме, при условии, что Заемщик оплатил страховую премию, в размере и сроки, установленные настоящей Публичной офертой.

1.2. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя/Выгодоприобретателя, связанные с обеспечением возвратности кредита по заключенным Кредитным договорам с целью приобретения им транспортного средства через официально авторизованные дилеры автосалонов в Республике Узбекистан (автосалоны), указанные в Страховом полисе, выданного Заемщику (физическому лицу).

1.3. В соответствии с настоящей Публичной офертой, Страхователь/Выгодоприобретатель подтверждает, что документы и сведения, представленные Страховщику в Анкете-заявлении и любых других приложениях, являются неотъемлемой частью настоящей Публичной оферты.

РАЗДЕЛ 2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Перечисленные термины, используемые в настоящей Публичной оферте, имеют следующие значения:

2.1. **Кредитный договор** – настоящая гражданско-правовая Публичная оферта, указанная в Анкете-заявлении, по которому определяется условия кредитования между Кредитором и Заемщиком.

2.2. **Заемщик** – физическое лицо (потребитель), вступающее в отношения с Кредитором по Кредитному договору, имеющее постоянный среднемесячный доход (заработная плата, пенсии и другие доходы, не запрещенные законодательством), достаточный для выплаты основного долга и процентов по ним согласно графику ежемесячно или самозанятые лица.

2.3. **Страхователь/Выгодоприобретатель** – АК «ALQABANK»

2.4. **Анкета-заявление** – информация/данные/сведения Страхователя/Выгодоприобретателя/Заемщика, кредитном договоре, об объекте страхования - транспортном средстве, предоставляемая Страхователем/Выгодоприобретателем, которая после ее принятия Страховщиком и уплаты соответствующей страховой премии является неотъемлемой частью Страхового полиса, выданного конкретного Заемщика.

2.5. **Страховой полис** – документ, выдаваемый Страховщиком на имя Заемщика, удостоверяющий факт заключения настоящей Публичной оферты в отношении конкретного Заемщика, указанного в Страховом полисе (Электронном страховом полисе). Страховой полис (Электронный страховой полис) выдается Заемщику после уплаты Заемщиком обусловленной страховой премии в размере и порядке, установленном настоящей Публичной офертой.

2.6. **Страховая сумма** – сумма денежных средств, представляющая собой предельный объем обязательств Страховщика перед Страхователем/Заемщиком при наступлении страхового случая по условиям настоящей Публичной оферты. По истечении периода страхования, размер страховой суммы по страхованию от риска невозврата кредита уменьшается на сумму погашенного основного долга по мере погашения Заемщиком суммы основного долга кредита.

2.7. **Страховой случай** – фактически свершившееся событие, оговоренное в разделе 3 настоящей Публичной оферты, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения Страхователю/Заемщику.

2.8. **Страховое возмещение** – денежные средства, выплачиваемые в пределах страховой суммы на покрытие убытка, при наступлении страхового случая.

2.9. **Страховая премия** – плата за страхование, которую Заемщик обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, оговоренные настоящей Публичной офертой.

2.10. **Период страхования** – период времени, в течение которого действует обязательство Страховщика по выплате страхового возмещения в отношении конкретного Заемщика. Страховщик несет обязательства по страховым случаям, произошедшим в течение Периода страхования, указанного в Страховом полисе.

2.11. **Целевое назначение кредита** – использование кредитных средств Заемщиком на цели,

предусмотренные Кредитным договор.

2.12. **Застрахованное транспортное средство (ТС)** –транспортное средство (в том числе автомобили произведенных в Республики Узбекистан, автомобили иностранных производителей/электромобили), приобретенное за счет кредитных средств и документально оформленное на имя Заёмщика и выставяемое в залог, на которое распространяется страхование, указанное в Полисе.

2.13. **Водитель** - физическое лицо, допущенное к управлению застрахованным ТС, в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан, имеющее действующее водительское удостоверение установленного образца на право управления транспортным средством соответствующей категории и управляющее застрахованным ТС на законных основаниях.

2.14. **Решение о страховом случае** – документ, составляемый Страховщиком, после признания события страховым случаем и служащий основанием для выплаты страхового возмещения.

РАЗДЕЛ 3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым случаем считается наступление в Период страхования у Страхователя/ Заемщика убытков/ ущерба, по причинам:

а) непогашения Заемщиком кредита – основного долга и начисленных процентов, в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными Кредитным договором (срок страхования ответственности за риск невозврата кредита составляет до установления запрета на транспортное средство за счет кредита);

риски: невозврат кредита (до 60 дней);

б) утраты или повреждения (ущерба) застрахованного транспортного средства в результате:

- пожара, взрыва, удара молнии;
- наводнения, бури, урагана, ливня, града, селя;
- землетрясения, обвала, оползня;
- дорожно-транспортного происшествия;
- падения предметов;
- противоправных действий третьих лиц (грабёж, взлом, разбой, угон).

3.2. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения в связи с наступлением страхового случая, предусмотренного подпунктом «а» пункта 3.1 настоящей Публичной оферты, начинаются с даты указанного в Страховом полисе (Электронном страховом полисе) и прекращаются до установления запрета на транспортное средство приобретаемого за счет кредита.

3.3. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения в связи с наступлением страхового случая, предусмотренного подпункта «б» пункта 3.1 настоящей Публичной оферты начинаются с момента получения Заемщиком ТС у официально авторизованного дилера (автосалона), государственной регистрации ТС в органах ГИБДД и прекращаются по истечении периода страхования, указанного в Страховом полисе.

РАЗДЕЛ 4. ИСКЛЮЧЕНИЯ

4.1. Страховым случаем по настоящей Публичной оферте не признается, и Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, в случае:

а) Заемщик, предоставляя данные, на основании которых Страховщик принял решение заключить настоящую Публичную оферту или выдать Страховой полис, сообщил недостоверные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для суждения о страховом риске;

б) при невозможности принятия решения из-за не предоставления Заемщиком документов о наступлении страхового случая Страховщику;

в) пожара или взрыва, в результате самовозгорания, возникшего вследствие короткого замыкания и/или неисправной работы деталей, узлов и агрегатов застрахованного ТС;

г) если Заемщик воспрепятствовал участию Страховщика в определении причины и обстоятельств страхового случая, а также установлении размера ущерба;

д) невозможности предъявления Страховщиком требования в порядке суброгации по вине Заемщика;

е) непредставление документов по целевому использованию кредитных средств Заемщиком;

ё) эксплуатация застрахованного ТС, не прошедшего технический осмотр в порядке, установленном законодательством (а также эксплуатация застрахованного ТС, на котором установлено газобаллонное оборудование, не прошедшее сертификацию в порядке, установленном законодательством (данное исключение не относится к ТС на котором установлено газобаллонное

оборудование заводом - изготовителем), кроме этого, установление газобаллонного оборудования в застрахованное ТС в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан, не считается внесением изменений в конструкцию застрахованного ТС и не является значительным изменением в обстоятельствах, существенно влияющих на изменение степени риска наступления страхового случая;

ж) управления Заемщиком/Водителем застрахованное ТС в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического и др.);

з) нарушение правил проезда железнодорожных переездов, проезда на запрещающий сигнал светофора или движения против установленного направления;

и) нарушение условий документа, определяющего условия эксплуатации, застрахованного ТС (инструкция, правила, руководство, положение и т.п.), правил пожарной безопасности, правил перевозки огнеопасных и взрывоопасных веществ и предметов и т.д.;

к) вождение застрахованного ТС лицом, не имеющим право и разрешение (водительские права, доверенность и т.п.) на управление транспортным средством в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан. Положение данного пункта не применяется в случае похищения застрахованного ТС.

4.2. Страхование не распространяется на события, связанные с:

а) отчуждением Заемщиком в период действия страхового полиса имущества Заемщика без предварительного согласования этого со Страховщиком;

б) начислением на сумму кредита, неустойки (пени, штрафы), недополученные комиссии Заемщика, комиссии за менеджмент, комиссии банка и другие, за исключением непогашенного Заемщиком части кредита основного долга и начисленных процентов.

4.3. По настоящей публичной оферте не покрываются повреждения колесных дисков и/или шин, вызванные неровностями или плохим состоянием проезжей части, наездом на острые предметы и т.п., если их повреждение не повлекло за собой повреждение или гибель застрахованного ТС.

4.4. Настоящая Публичная оферта также не покрывает полный или частичный ущерб, нанесенный застрахованному ТС, произошедший вследствие:

а) акта военного вторжения, военных действий или действий подобных военным (независимо от того, объявлена война или нет), гражданской войны;

б) мятежа, массовых гражданских волнений, забастовки национального характера;

в) террористического акта, совершенного лицом или группой лиц;

г) постоянного или временного лишения собственности вследствие принудительного отчуждения, застрахованного ТС, производимого по решению судебных органов Республики Узбекистан в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Специальные исключения:

При определении размера страхового возмещения из размера убытка, нанесенного застрахованному ТС в результате страхового случая, исключаются:

а) естественный износ ТС, включая его отдельных деталей и узлов вследствие их эксплуатации и/или простоя, однако, гибель или повреждение застрахованного ТС, произошедшее вследствие естественного износа ТС, покрывается по настоящей Публичной оферте.

б) утрата товарного вида, застрахованного ТС и брак завода-изготовителя, НДС;

в) расходы Заемщика, связанные с усовершенствованием застрахованного ТС.

4.6. Страховщик не несет обязательств в отношении любых событий, которые не указаны и/или не описаны в настоящей Публичной оферте. Страховщик также освобождается от выплаты страхового возмещения в случаях, предусмотренных законодательством Республики Узбекистан.

4.7. Настоящая Публичная оферта не покрывает убытки Заемщика/Страхователя/Выгодоприобретателя по Кредитным договорам, заключенным Заемщиком/Страхователем/Выгодоприобретателем до вступления в силу настоящей Публичной оферты, а также по Кредитным договорам, по которым Страховые полисы не выданы.

РАЗДЕЛ 5. СТРАХОВАЯ СУММА И СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

5.1. В страховом полисе и анкета-заявление указывается страховая стоимость и страховая сумма, а также страховая премия по каждому конкретному страховому полису определяется за каждый год в размере не более 1% от страховой суммы по согласованию с заемщиком.

По соглашению сторон размер страховой премии может быть установлен в ином размере.

5.2. Страховая премия должна быть оплачена Заемщиком в течение 1 (одного) дня со дня предоставления Заявления-анкеты в полном объеме.

5.3. Все взаиморасчеты по настоящей Публичной оферте производятся в национальной валюте Республики Узбекистан – сум.

5.4. Днем оплаты страховой премии считается день поступления средств в полном объеме на банковский счет Страховщика.

5.5. Срок выдачи страхового полиса – незамедлительно с момента зачисления страховой премии (взноса) на расчетный счет Страховщика.

5.6. Подписав настоящую Публичную оферту предоставления кредита физическим лицам на приобретение легковых автотранспортных средств, Заёмщик согласен с условиями настоящей Публичной оферты Страхования, и после оплаты страховой премии электронные версии Страхового полиса получает Заемщик и Страхователь/Выгодоприобретатель. Страховой полис оформляется на основании данных, указанных в Заявлении-анкете, предоставленной Заемщиком в установленном порядке.

РАЗДЕЛ 6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ПУБЛИЧНОЙ ОФЕРТЫ И СТРАХОВОГО ПОЛИСА

6.1. Настоящая Публичная оферта вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до конца периода страхования, указываемого в страховом полисе (Электронным страховым полисе).

6.2. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения продолжают действовать в течение Периода страхования, указанного в Страховом полисе.

6.3. Страховой полис оформляется на основании действующего Закона Республики Узбекистан “О страховой деятельности” и направляется Страховщиком Страхователю/Выгодоприобретателю (в автоматизированной банковской системе) в режиме онлайн незамедлительно с момента поступления денежных средств по уплате Страховой премии на расчетный счет Страховщика.

6.4. Страхование, обусловленное настоящей Публичной офертой, распространяется на страховые случаи, имевшие место в период страхования, в отношении Заемщика и Кредитной Публичной оферты, указанные в Страховом полисе.

6.5. Настоящая Публичная оферта, может быть расторгнут в любой момент по письменному согласию всех сторон.

6.6. Настоящая Публичная оферта прекращается в случаях:

- а) истечения срока его действия;
- б) исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем/Заемщиком по выданным страховым полисам в полном объеме, а также полном погашении Заемщиком суммы основного долга и всех начисленных процентов по Кредитной Публичной оферте;
- в) признания Заемщика несостоятельным (банкротом) согласно законодательству Республики Узбекистан;
- г) ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан;
- д) по соглашению сторон в других случаях, предусмотренных законодательством Республики Узбекистан и настоящей Публичной офертой.

6.7. При досрочном прекращении действия страхового полиса по инициативе Страхователя/Выгодоприобретателя или Заёмщика, уплаченная Страховщику страховая премия подлежит возврату за вычетом расходов в размере 25% от оплаченной страховой премии и пропорционально не истекшему периоду страхования от оставшейся суммы страховой премии. При этом, если по данному Страховому полису ранее выплачено или подлежит выплате страховое возмещение, то уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

РАЗДЕЛ 7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

7.1. Заемщик/Страхователь/Выгодоприобретатель имеет право:

7.1.1. получать консультации по вопросам страхования в течение срока действия настоящей Публичной оферты или выданного Страхового полиса;

7.1.2. при возникновении права на получение страхового возмещения требовать его получения в сроки и размерах, предусмотренных настоящей Публичной офертой и выданными Страховыми полисами (Электронными страховыми полисами);

7.1.3. в одностороннем порядке досрочно расторгнуть настоящую Публичную оферту в соответствии с законодательством Республики Узбекистан и условиями настоящей Публичной оферты;

7.1.4. обжаловать в суде отказ Страховщика в выплате страхового возмещения;

7.1.5. по согласованию со Страховщиком вносить изменения и дополнения в настоящую Публичную оферту.

7.2. Страхователь/Выгодоприобретатель обязан:

7.2.1. принимать все меры для предотвращения наступления страхового случая, контроля использования кредитных средств по целевому назначению;

7.2.2. сообщать Страховщику о возможных изменениях в условиях Кредитной Публичной оферты в том числе о перемене лиц в кредитном обязательстве, об изменении сведений, указанных Заемщиком Заемщику при заключении Кредитной Публичной оферты,

7.2.3. сообщать, по мере необходимости, о нарушении Заемщиком графика погашения задолженности по Кредитной Публичной оферте или выявления фактов использования кредитных средств не по целевому назначению;

7.2.4. по запросу Страховщика сообщить любые сведения или информацию, необходимые для определения факта и обстоятельств наступления страхового случая;

7.2.5. в случае изменения юридического адреса и банковских реквизитов, сообщить об этом Страховщику в срок не позднее 5 (пяти) календарных дней;

7.3. Заемщик обязан:

7.3.1. оплачивать страховую премию Страховщику в порядке и сроки, оговоренные настоящей Публичной офертой;

7.3.2. использовать кредитные средства по целевому назначению;

7.3.3. предоставить полученное транспортное средство в залог Страхователю/Выгодоприобретателю в течение 10 (десяти) дней с момента его приобретения и в соответствии с условиями Кредитного договора для обеспечения возвратности полученного кредита, и в последующем предоставить Страховщику копию настоящей Публичной оферты залога, в течение 10 дней со дня его заключения;

7.3.4. письменно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящего или выдаче Страхового полиса (Электронного страхового полиса), в том числе, но не ограничиваясь, изменении места работы, и передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования в порядке суброгации и регресса;

Значительными признаются следующие изменения: передача застрахованного ТС в аренду (субаренду, лизинг, в случае использования по Соглашению (по настоящей Публичной оферте) о бесплатном использовании); отчуждение ТС (продажа, дарение и т.п.), передача застрахованного ТС в залог и (или) обременение его другими способами; снятие застрахованного ТС с учета, перерегистрация застрахованного ТС в ГУБДД; замена номерных агрегатов (кузова, двигателя и т.д.) или изменение номеров агрегатов без замены самих агрегатов; установка дополнительного оборудования, влияющего на аэродинамические или технические характеристики застрахованного ТС, отключение, поломка электронных систем. Нарушения данных условий может привести к отказу от выплаты страхового возмещения.

7.3.5. в случае изменения адреса постоянного местожительства, сообщить об этом Страховщику в срок не позднее пяти календарных дней с даты изменения.

7.3.6. Если застрахованное транспортное средство зарегистрировано надлежащим образом и начинает использоваться для перевозки пассажиров и / или грузов (такси), оно должно уведомить Страховщика в течение 10 (десять) рабочих дней с даты получения лицензии и уплатить дополнительный страховой премии в размере 0,2% с общей стоимости транспортного средства.

7.3.7. Если устанавливает газовый баллон в установленном порядке, он должен в течение 10 (десять) рабочих дней уведомить об этом Страховщика и уплатить дополнительный страховой взнос в размере 0,1% с общей стоимости транспортного средства.

7.4. Страховщик имеет право:

7.4.1. потребовать изменения условий настоящей Публичной оферты или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска при наступлении обстоятельств, влекущих увеличение страхового риска, по согласованию сторон;

7.4.2. потребовать расторжения настоящей Публичной оферты, если Заемщик возражает против разумного изменения условий настоящей Публичной оферты или доплаты страховой премии на основании пункта 7.4.1. настоящей Публичной оферты.

7.4.3. отказать в принятии заявления о наступлении страхового случая и выплате страхового возмещения, в случае не предоставления документов, указанных в Разделе 8 настоящей Публичной оферты;

7.4.4. отсрочить рассмотрение вопроса о выплате страхового возмещения, если по факту страхового случая в отношении представителей Страхователя/Выгодоприобретателя или Заемщика

возбуждено уголовное/административное дело до окончания судебного разбирательства.

7.5. Страховщик обязан:

7.5.1. давать Страхователю/Выгодоприобретателю/Заемщику консультации по настоящей Публичной оферты;

7.5.2. выдать Страховой полис (Электронный страховой полис) в сроки и порядке, установленные настоящей Публичной офертой;

7.5.3. при наступлении страхового случая выплатить Страхователю/Выгодоприобретателю/Заемщику страховое возмещение в порядке и размерах, установленных настоящей Публичной офертой;

7.5.4. не разглашать сведения о Страхователе/Выгодоприобретателе, Заемщике и их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики Узбекистан.

7.5.5. Все сообщения/ответы на запросы/согласование определенных действий, касательно исполнения пунктов 7.2 и 7.3 настоящей Публичной оферты, должны быть осуществлены не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня получения запроса/выявления значительных изменений в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящей Публичной оферты/выдаче Страхового полиса (Электронного страхового полиса).

РАЗДЕЛ 8. РАССМОТРЕНИЕ СТРАХОВОЙ ПРЕТЕНЗИИ

8.1. При наступлении обстоятельств, указанных в подпункте «а» пункта 3.1 настоящей Публичной оферты в отношении конкретного Заёмщика, Страхователь/Выгодоприобретатель обязан уведомить Страховщика в письменном виде, не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента наступления такого события, а также предоставить Страховщику документы, позволяющие установить факт и размер убытков, в том числе:

- а) копия страхового полиса, выданного в отношении конкретного Заемщика;
- б) копия Кредитного договора с графиком его погашения;
- в) копии документов, являвшихся основанием для выдачи кредита (заявление на получение кредита, копии документов, подтверждающих целевое использование кредитных средств);
- г) копии претензионного письма, направленного Заемщику, с приложением почтовой квитанции, подтверждающей отправку претензионного письма Заемщику;
- д) копия справки о произведенных платежах в счет погашения полученного кредита;
- е) копия справки о сумме просрочки платежа Заемщиком согласно графику погашения по Кредитному договору на конечную дату отчетного месяца (с расшифровкой суммы остатка части основного долга по Кредитному договору и процентов, сумма пени, штрафа, неустойки, недополученной прибыли или выгоды, комиссии банка, комиссии за менеджмент и др.).

Страховщик вправе запросить дополнительные сведения и документы, связанные со страховым случаем, у Страхователя/Выгодоприобретателя/Заемщика, компетентных органов и организаций, а также самостоятельно выяснять причины, обстоятельства и размер причиненного вреда.

8.2. При наступлении события, указанного в подпункте «б» пункта 3.1, которое в рамках настоящей Публичной оферты и Страхового полиса (Электронного страхового полиса), выданного в отношении конкретного Заемщика, может являться основанием требования к Страховщику по выплате страхового возмещения, Страхователь/Выгодоприобретатель/Заемщик или его нотариально доверенное лицо обязан:

- немедленно сообщить о произошедшем событии в компетентные органы (органы безопасности дорожного движения, органы пожарной безопасности, внутренних дел и др.);
- немедленно уведомить об этом Страховщика, как только это возможно, но не позднее 72 (семидесяти двух) часов, и в течение пяти рабочих дней после наступления события направить Страховщику письменное уведомление с указанием места происшествия, причин и обстоятельств события;

К заявлению о выплате страхового возмещения должны быть приложены следующие документы:

- а) копия Страхового полиса;
- б) копия водительского удостоверения и копию гражданского паспорта;
- в) копия свидетельства о регистрации транспортного средства;
- г) копия доверенности либо иного документа, предоставляющего право на управление транспортным средством;
- д) документы, оформленные в установленном законодательством порядке, в том числе - документы компетентных органов, решения судов, и сведения, необходимые Страховщику для

установления места, времени и обстоятельств наступления события, имеющего признаки страхового случая, перечня повреждений и/или похищенных частей (деталей) застрахованного ТС, установлением участников события и степени их вины.

К указанным документам относятся:

- Решение о ДТП, выданный ГУБДД и/или решение суда, которые содержат информацию о месте, времени и участниках ДТП, перечень и характер повреждений ТС участников ДТП, сведения о нарушении или отсутствии нарушений Правил дорожного движения Республики Узбекистан каждым из участников ДТП, информацию о направлении участников ДТП на медицинское освидетельствование - при оформлении ДТП сотрудниками ГУБДД;

- акт или справка о пожаре/взрыве, выданная органами МЧС Республики Узбекистан - в случае пожара/взрыва;

- справка (или иной документ), выданный «Узгидрометом» или органом МЧС Республики Узбекистан - в случае стихийных бедствий;

- акт (справка), выданный органом ОВД или организации (в т.ч. управляющей компании, коммунально-ремонтные аварийные службы), ответственные за организацию уборки и/или поддержание порядка на территории, на которой произошло событие, содержащая информацию о причине возникновения события, дате, месте события, размерах повреждений, подлежащих ремонту восстановлению), виновнике, если такой установлен в ходе расследования – падения предметов;

- постановление правоохранительного органа (ОВД, прокуратуры) о возбуждении уголовного дела или постановление об отказе в возбуждении уголовного дела - в случаях хищения (угона), неправомерных действий третьих лиц.

е) копия калькуляции на оценку материального ущерба, составленную оценочной организацией с указанием перечня всех работ, запасных частей и материалов;

ж) другие необходимые документы для решения вопроса выплаты страхового возмещения и определения размера ущерба, затребованные Страховщиком.

Страховщик вправе запросить дополнительные сведения и документы, связанные со страховым случаем, у Страхователя/Выгодоприобретателя/Заемщика, компетентных органов и организаций, а также самостоятельно выяснять причины, обстоятельства и размер причиненного вреда.

8.3. При сообщении Заемщиком о произошедших любых потерях и/или повреждениях, Страховщик вправе направить своего работника или другое лицо для рассмотрения претензии и подробного изучения вида, причин и обстоятельств наступившего события.

8.4. Заемщик обязан содействовать Страхователя/Выгодоприобретателя в своевременном предоставлении им требуемых Страховщиком документов.

8.5. После получения всех необходимых документов и изучения всех обстоятельств, относящихся к данному событию, Страховщиком принимается решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем.

8.6. Решение Страховщика об отказе или выплате страхового возмещения должно быть сообщено Заемщику не позднее пятнадцати рабочих дней после его письменного обращения о выплате страхового возмещения и при отказе должно содержать мотивированное обоснование причин отказа.

8.7. Доказательство факта наступления страхового случая, а также причиненных убытков, лежит на Страхователе/Выгодоприобретателе/Заемщике.

8.8. В зависимости от характера и обстоятельства страхового события, Страховщик имеет право принимать решение о признании или непризнании (или об отказе в выплате страхового возмещения) произошедшего события страховым случаем без требования полного перечня документов, указанных в Разделе 8 настоящей Публичной оферты.

8.9. В случае, если Заемщик не произведет следующий платеж по кредиту, Страхователь/Выгодоприобретатель обращается к Страховщику с заявлением о выплате страхового возмещения. Страховщик выплачивает образовавшуюся задолженность Заемщика в качестве страхового возмещения.

8.10. После возврата Заемщиком суммы кредита, причитающейся Страхователю/Выгодоприобретателю, Страхователь/Выгодоприобретатель обязан вернуть ранее выплаченное возмещение Страховщику в течение 10 (десяти) банковских дней.

РАЗДЕЛ 9. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

9.1. При наступлении страхового случая, предусмотренного подпунктом «а» пункта 3.1 настоящей Публичной оферты в отношении конкретного Заемщика, страховое возмещение выплачивается Страхователю/Выгодоприобретателю в размере непогашенной Заемщиком части

кредита, необеспеченной залогом или другими видами обеспечения, но в любом случае, в сумме, не превышающей страховую сумму. При этом, сумма страхового возмещения определяется как разница между фактически полученной суммой кредита за вычетом (минусом) суммы денежных средств, направленных на погашение суммы основного долга кредита и сумм реализованных иных обеспечений по Кредитному договору.

9.2. При наступлении страхового случая, предусмотренного подпунктом «б» пункта 3.1 настоящей Публичной оферты в отношении конкретного Заемщика, страховое возмещение выплачивается этому Заемщику или Страхователю/Выгодоприобретателю (по выбору последнего), с соблюдением следующих условий:

– **При угоне или полной гибели застрахованного ТС** – в пределах страховой суммы за вычетом всех ранее произведенных страховых выплат (если такие производились) в рамках настоящей Публичной оферты;

– **При повреждении застрахованного ТС** – в сумме наряд-заказа/калькуляции на оценку материального ущерба, составленного оценочной организацией, имеющей лицензию на осуществление оценочной деятельности, но не более страховой суммы, за вычетом всех ранее произведенных страховых выплат согласно условиям настоящей Публичной оферты и расходов, предусмотренных пунктом 4.6. настоящей Публичной оферты .

Страховщик также возместит расходы, связанные с устранением документально подтвержденных и выявленных в процессе ремонтно-восстановительных работ скрытых повреждений застрахованного ТС, нанесенных в результате наступления страхового случая с соблюдением условий настоящего пункта публичной оферты.

9.3. Если страховая сумма по конкретному Страховому полису установлена ниже страховой стоимости застрахованного ТС на дату вручения Страхового полиса, при наступлении страхового случая Страховщик возместит Страхователю/Выгодоприобретателю/Заемщику понесенные последним убытки пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости согласно статье 936 ГК Республики Узбекистан.

9.4. Если страховой случай по конкретному Страховому полису наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе ограничить размер страховой выплаты подлежащей к уплате суммой, пропорциональной уплаченной ему части страховой премии, и зачесть сумму просроченного страхового взноса.

9.5. Выплата страхового возмещения по настоящей Публичной оферте производится в течение десяти рабочих дней со дня признания страхового случая и подписания Решения о страховом случае путем перечисления денежных средств на банковский счет получателя.

9.6. Заемщик/Заемщик теряет своё право на страховое возмещение, если сумма ущерба полностью возмещена и/или возмещается лицом, виновным в наступлении страхового события.

9.7. Каждая выплата страхового возмещения, произведенная Страховщиком по конкретному Страховому полису (Электронному страховому полису), уменьшает страховую сумму (лимит обязательств Страховщика) на сумму такого платежа, если Заемщиком не оплачивается дополнительная страховая премия для восстановления страховой суммы.

9.8. Уменьшение лимита обязательств Страховщика впоследствии выплаты страхового возмещения не послужит основанием для выплаты последующего страхового возмещения с учетом требований статьи 936 Гражданского кодекса Республики Узбекистан.

9.9. В случае выплаты страхового возмещения в счет покрытия ущерба по конкретному застрахованному ТС, Страховщик имеет право затребовать поврежденные части застрахованного ТС.

9.10. К Страховщику переходит право собственности (ст. 958 Гражданского кодекса Республики Узбекистан) на застрахованное ТС или его поврежденные части в пределах выплаченной суммы Страхового возмещения.

9.11. В случае конструктивной утраты более 80% застрахованного транспортного средства при выплате страхового возмещения Получатель отказывается от права на транспортное средство в пользу Страховщика (Абандон).

РАЗДЕЛ 10. СУБРОГАЦИЯ

10.1. К Страховщику, уплатившему полностью или частично страховое возмещение в счет покрытия ущерба Заемщика, наступившего в результате страхового случая, предусмотренного подпунктом «а» пункта 3.1. настоящей Публичной оферты, в соответствии со статьей 957 ГК Республики Узбекистан переходит в пределах выплаченной суммы право требования к Заемщику, который обязывался погасить кредит согласно Кредитному договору.

10.2. К Страховщику, уплатившему полностью или частично страховое возмещение в счет покрытия ущерба, нанесенного застрахованному ТС в результате страхового случая,

предусмотренного подпунктом «б» пункта 3.1. настоящей Публичной оферты, в соответствии со статьей 957 ГК Республики Узбекистан переходит в пределах выплаченной суммы право требования к лицу, виновному в нанесении ущерба, за исключением случаев, когда виновным лицом является Заемщик или лица, допущенные к вождению застрахованным ТС в установленном порядке.

10.3. Заемщик и/или Заемщик обязаны передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования согласно требованиям статьи 957 ГК Республики Узбекистан.

10.4. Если Заемщик или другое лицо, допущенное к вождению застрахованным ТС, отказался от своего права требования к лицу, виновному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по их вине, Страховщик освобождается от уплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата уплаченной суммы страхового возмещения.

РАЗДЕЛ 11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

11.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

11.2. За просрочку выплаты причитающегося Заемщику страхового возмещения, Страховщик выплачивает Заемщику пеню в размере 0,1% от просроченной суммы за каждый день просрочки, но не более 50% от суммы, подлежащей выплате по настоящей Публичной оферте. Уплата пени не освобождает Страховщика от обязанности выплаты страхового возмещения.

11.3. В случае несоблюдения сроков уплаты денежных средств, причитающихся Страховщику, Заемщик по требованию Страховщика уплачивает пеню с суммы задолженности в размере 0,1% процента за каждый день просрочки, но не более 50% от суммы, подлежащей к оплате.

11.4. Стороны освобождаются от ответственности в случае, если неисполнение ими своих обязательств по настоящей Публичной оферте было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор). Сторона, подвергшаяся действию форс-мажорных обстоятельств, обязана немедленно уведомить другую сторону о возникновении и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств. При этом Стороны в установленном порядке производят окончательный расчет по исполненной и неисполненной частям обязательств по настоящей Публичной оферте.

РАЗДЕЛ 12. ФОРС-МАЖОР

12.1. Стороны не несут ответственность за частичное или полное невыполнение своих обязательств по настоящей Публичной оферте на период действия форс-мажорных обстоятельств.

12.2. К форс-мажорным обстоятельствам относятся: чрезвычайные, непредотвратимые и непредвиденные при данных условиях обстоятельства, вызванные природными явлениями (землетрясения, оползни, ураганы, засухи и другие, не перечисленные стихийные бедствия, непредусмотренные настоящей Публичной офертой) или социально-экономическими обстоятельствами (военные действия, забастовки, блокады, ограничительные и запретные меры государственных организаций и между государствами, а также решения правительства и прочее), если эти обстоятельства повлияли непосредственно на исполнение настоящей Публичной оферты).

12.3. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, срок выполнения обязательств сторонами отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют форс-мажорные обстоятельства.

РАЗДЕЛ 13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

13.1. Изменение условий настоящей Публичной оферты возможно по соглашению сторон. Соглашение об изменении условий настоящей Публичной оферты совершается в письменной форме.

13.2. В случае изменения условий настоящей Публичной оферты, обязательства считаются измененными с даты, оговоренной в письменном соглашении об изменении настоящей Публичной оферты.

13.3. Передача прав и обязанностей по настоящей Публичной оферте третьим лицам не допускается без письменного согласия Сторон.

13.4. Во всем тем, что не оговорено настоящей Публичной офертой, Стороны руководствуются Гражданским кодексом Республики Узбекистан, Законами «О страховой деятельности», «О публичной оферте на правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов» и иным действующим законодательством в Республики Узбекистан.

13.5. Страховщик, Страхователь/Выгодоприобретатель и Заемщик несут ответственность о

конфиденциальности и не раскроют содержания настоящей Публичной оферты, Приложений и других документов, связанных с настоящей Публичной офертой любой третьей стороне без предварительного письменного разрешения соответствующей стороны.

13.6. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящей Публичной оферты, разрешаются путем переговоров, а в случае недостижения согласия в судебном порядке.

13.7. Стороны по настоящей Публичной оферте, а также представители или персонал каждой из сторон не раскроют фирменную или конфиденциальную информацию, имеющую отношение к настоящей Публичной оферте без предварительного письменного согласия каждой из сторон.

13.8. Настоящая Публичная оферта составлена в 2 (двух) экземплярах, которые хранятся по одному экземпляру у Страховщика и Страхователя/Выгодоприобретателя и имеют одинаковую юридическую силу.